

ŽEMAIČIŲ ŽEMĖ

Kaina 30 kap.

Redakcijos — administracijos adresas: Telsiai, Respublikos g-vė Nr. 20 Telsė, 157 Kalbos valandos darbu dienomis nuo 10 — 13 val.

Nr. 2

Žemaičių aktyvistų laikraštis

1941 m. liepos 11 d.

Darbo klausimu

Dar gyvename didžiųjų įvykių pirmąsias dienas. Dažnas nespėjome atsipeikėti nuo tų baisių dalykų, kuriuos surodo kruvinasis bolševizmas. Bet mūsų krašte jo šaknys jau ištrautos, o visokios atfələės baigiamos naikinti. Tada jau metas pažūrėti ateitin, kaip gyvensime ir tvarkysimės. Mūsų laikinoji Vyriausybė jau paskelbė naujai išlaisvintos tėvynės Lietuvos bendruosius gyvenimo dėsnius. Jie trumpai išreikšti taip: gyvenimas bus tvarkomas tautinės vienybės ir socialinės lygybės pagrindais.

Su marksizmu — bolševizmu Lietuvoje baigta. Nerikida daug kalbėti ir įrodinėti, kokią netvarką įvedė jis į mūsų krašto socialinį gyvenimą; jei būtų galėjęs jis dar kiek pašaliminkauti, būtų nugarmdzindęs visus gyvenytojus į didžiulią skurdą ir vargą.

Čia tuoj kyčia klausimas, kaip dabar mūsų tėvyne bus sprendžiamas socialinis klausimas. Pataisius tuo reikalui atsakymai žinomi dar nėra pasisakę, bet viena aišku, kad išvaduotoje nuo bolševizmo Lietuvoje nebus skriaudžiamas nei vienas sluoksnis. Jei kas bijo, kad bus dabar Lietuvoje svertiamas placiai darys kapitalizmas, darbininkų išnaudojimai, tai ta baimė neturi būti mažiausio pagrindo. Toks kapitalizmas, kokį mes pažįstame Jungt. Amerikos Valstybėse at Anglijoje, Lietuvoje niekad nei bus šalininkų nei negalės įsigalėti. Nau bolševistinės netvarkos ir slauto mus išvadavo nacional-socialistinė Vokietija, kuri griežčiausiai kovojo su angliškąja plutokratija ir kapitalo viešpatavimu. Bet ta pati nacional-socialistinė Vokietija dar griežčiau kovojo ir su žvėdišku marksizmu-bolševizmu. Vadinasi, šių dienų Vokietijos vadai yra suradę naują kelią ir būdą spręsti taip painius socialinius klausimus. Tai bus gražus pavyzdys ir mūsų bolševizmo padarytas žaizdas besigydantiai valstybei.

Mūsų kraštas yra daugiasia vidutininki ir smulkii ūkininkų gyvenamas. Bolševikai tą sluoksnį samoningai visokiais nežmonikiškais įstatymais revkizijomis, niekar negirdėtai mokėdais, įvairiausiomis prievartos darbo prievolisomis norėi išnaikinti, tuo pačiu sugruoti ekonominį valstybės pamatą. Jau nekalbami apie visa kita, ar rasime kur nors valstybę, kurios vyriausybė pavasario sėjos metu įkarijė atitraktų ūkininkų su darbininkais ir darbo inventoriumi nuo žemės darbo ir ištisas savaites

Vokiečių kariuomenė planingai veržiasi pirmyn

72.000 bolševikų karielių perėjo į vokiečių pusę. Vokiečiai visai vyrauja ore. Palmtas Minskas. Pralaužta ir Štalino linija. vokiečių kariai prie Onlepro ir Dnestro

Trečiųią karo savaitę vokiečių kariuomenė baigė likviduoti apsupusias bolševikų armijas. Viso paimta daugiau 300.000 belaisvių ir nepaprastai didelis karo grobis. Taip pat paimtas Minsko miestas, kuris dėl bolševikų gynimo yra smarkiai apgrautas. 72.000 bolševikų karielių prie Minsko perėjo į vokiečių pusę. Taip pat nuolat masiniai bėga į vokiečių pusę bolševikų kariai ir kitose vietose, ypač rumunų frontu. Atbėgė jie praso duoti ginklus ir leisti paiekti multi raudonuosius. Numušus kelių tūkstančių raudonųjų šėktuvų, vokiečių aviacija neabejotinai vyrauja ir rytų ore erdvėje ir vykdo bombardavimus net ligi pat Uralo. Ardami priešio susistipimo keliai ir trukdomas pristatymas karo reikmenų.

Visu frontu, nuo šiaurės ligi pietų vokiečių kariuomenė priėjo vadinamąją Štalino liniją. Tai yra įsitvirtinimą linija, įrengta pagal visus moderniškų karo technikos reikalavimus. Įtvirtinimų lizdai yra taip zamai, kad artilerijos ugnimi juos sunku paiekti. Todėl juos ima narsieji vokiečių pionieriai, kurie artilerijos ugnies dengiami prisilatinai prie pat įtvirtinimų lizdų ir išspogdina juos po vieną. Tokiu būdu keletoj vietų tie moderniškii tvirtinimai yra pralaužti ir atdarytas kelias į Rusijos gilumą.

Šiaurinėje fronto dalyje bolševikai mėgino įsitvirtinti prie Latvijos Rusijos sienos, bet ir čia greitai tarėjo traukis. Dabar vokiečių kariuomenė eina į šiau-

liaikytį prie prievartos darbų aerodromuose. Dabar mūsų ūkininkų niekas negruis, ties laisvai jems dirbti, padės visokiomis priemonėmis kuo daugiau išauginyti gėrybių — ūkio produktų.

Iki įkrymo per praėjusius metus buvo kalbama apie darbininkų ir jo reikalus. Ką gi tas darbininkas gavo? Išskyrus vieną kitą komunistą, gavasi gerai apmokama partijoje ar valdžios įstaigoje vieta, visi kiti gausavo tokias algas, kad ir visai nevalydamai būtų negalėję nei paais apsitęgti, nei savo šeimų apsauginti. Bavo daug žodžių, bet gerai žinome kiek pažlėnosė Telsuose ir apylinkėse darbo žmo-

re per Estiją, o į rytus toje fronto vietoje yra netoli Pakovo.

Iš viso vokiečių karo vadovybė paskutiniem dienom neskelbia smulkesnių žinių, kokios vietovės yra užimtos. Tai daroma taktiniais sumetimais. Taip pat iš vokiečių šaltinių pabrėžiama, kad vokiečių kariuomenės tikslas yra ne erdvę užimimas, o visiškas priešio jėga sunaikinimas. Taip pat pabrėžiama, kad per pirmąsias dvi karo savaites vokiečių kariuomenė užėmė 375.000 kvadrat. kilometrų, kas sudaro žymiai didesnę teritoriją, negu per tą patį laiką pernai buvo paimta vakarų fronte. Kai kurie vokiečių pėstininkų daliniai per 4 — 5 dienas nužygiavo pirmyn daugiau 300 kilometrų.

Paimtami, kad Ukrainos miestuose, ypač Kijeve bolševikai nebeįstingiai palaikyti tvarkos, nežinrūnt viso teroto vyksta, bruzdėjimai. Taip pat Maskvoj tik pavirštiniškai užlaikoma griežčiausiomis priemonėmis tvarka, nes pasireikia masinis atviras nepalankumas raudonųjų despotizmui. Užsienio laikraščiai rašo, kad esant reikalingi pasitraukti iš Maskvos, Salinas numato sostinę perkelti į Sverdlovską (Ekaterinburgą) prie Uralo, o jei reikės toliau, tai į Omską ir dar toliau į Sibira.

Panaikinta sovietų paskola

Per prievartą visiems bruka-moj bolševikų paskola yra panaikinta. Visi paskolos likštiai turi būti grąžinti į taupomąsias valstybes kasas. Tokiu būdu visi laisvi nuo to nemalonus paskolos ir jos daugiau nebe mokėsime

neįsprėjusiais metais darbo visai negalėjo gauti ir skurdo nepaprastai skurdą. O kiek ta „darbininkų vyriausybė“ pačių gerųjų darbininkų uždartė ir kalėjimais ir išvėžė į nežinomus Rusijos kraštus!

Dabar mažai bus kalbama, bet daugiau dirbama. Mūsų žemėje niekuomet negrįš nei baudžiava, nei kapitalo viešpatavimas, nei išnaudojimas kurio nors loomo. Mes, nusizūrėdami į kultūringąją Vakarų kalmyną, taip tvarkysimės, kad visi būtume lygūs, kad visi būtume teisingai elgjiamasi ir tinkamai atgyvinama. Kad toks gyvenimas galimas, rodo mūsų nacional-socialistinis Vokietijos

Nukentėjusių nuo karo še pimo reikalu

Ką tik pradėjęs karas pareikalavo ne tik daug aukų, bet ir nemažai yra padaręs medžiaginių nuostolių: daug kas liko be trobsių, be gyvulių, be drabužių ir be duonos.

Yra susidaręs Telsių apskr. nuo karo nukentėjusiems šelpiti komitetas. Jo adresas, Telsiai, Apskr. viršininkas.

Yra sudaryti ir valst. komitetai, kurių pareiga:

- 1) Sureikšti tikslių žinių apie nukentėjusius, priimti nukentėjusių prašymus, kuriuose turi būti nurodyta kuri turto dalis žuvo, ir pareikšti savo nuomonę.
- 2) Surenkti į valstijų sandėlius palikytų rusų turty: gyvulių, drabužių ir kitų įvairių medžiagų.
- 3) Globoti be priežiūros likusius gyvulius.
- 4) Rinkti aukas javais, drabužiais ir pinigais. Surinktus daiktus patalpinti į valstiaus sandėlius, jų tikslių sąrašą tuojau atsiųsti į Apskr. komitetą, o pinigus įnešti į Lietuvos Banko Telsių skyrių ein. sąskaitą Nr. 160014.

Pas ką yra užklėdo rusų palikti daiktai ir kas būtų juos palčms, kuo skubčiausiai perduoti į Komitetų sandėlius.

Vieni valstčiai daugiau, kiti mažiau yra nukentėję nuo karo. Apskrities K-to bus pareiga teisingai suskirstyti aukas.

Apskr. Komiteto žinioje yra daug cemento ir miško medžiagos. Turintieji arklius malonėčiai tiems ūkininkams padėti, kurie per karą yra netekę gyvulių. Vieni kitų našlį padėkime nešti, greitai užgydysime padarytas mūsų kraščių žaizdas.

Reikia imtis darbo tuojau ir energingai.

Telsiai 1941. VII. 8.

K-to pirmininkas Agr. Tautvydas

Vice—Pirmininkas Prel. R. Kuodis

Nariai: D. Jurkus, VI. Mylinas, S. Juodikienė, S. Vičiulienė

Sekretorius VI. Daukanas

Pirmą kartą galima aiškiai pamatyti bolševikų sukurtą „rojų“

Vokiečių kariuomenė jau daugelį vietų yra įžengusi į seno bolševikų valdomas aritis. Tokiu būdu yra jau aišdengta tie paslapliai, kurių taip stropiai nuo pasaulio slėpė Maskvos tirtonai.

Pasirodo, kad ten skurdas ir vargas yra daug didesni, negu galima buvo įsivaizduoti. Kaip Džid. Vokietijos ministeris dr. Goebelas pareiškė, bus didelis Sovietų S-gos žmonių atbudimas ir nustebimas, kai jie išstikrų pamaty, kokiame pragre gyvena. Juk bolševikai ne nesnę karą yra suakine, o launešni kitokio gyvenimo jau nėra matę, kaip tik Sovietų „rojų“. O melo propagandos bolševikai juk tikrai negali.

pavyzdys, kur nėra didelio skirtumo tarp įvairų darbu dirbančių užmokesčio, kur tikrai branginama ir pageriamas kiekvieno darbas ir gera valia. Ir tai daroma be žodžių, bet darbas. Išsivadavę iš kruvinojo bolševizmo naga, drąsiai galime žinoti ateitį, kurią visi bendromis jėgomis, vadovaudamiesi žmoniškoms, vadovaudamiesi žmoniškoms, vadovaudamiesi žmoniškoms vienybės ir socialinės lygybės principais, susikursime gražią ir pastovią.

Apie išvežtuosius į SSSR

Yra gausa šiek tiek žinių, kad tas traukinys, kurio buvo vėžami iš Telsių tremtiniai Naujoje Vilnioje buvo išlaistas ir daug tremtinių spėjo iš ten laiku išbėgti. Tikėtina, kad mūsų brangūs artimieji sugrįž.

Žudo vokiečių belaisvius

Gaunama žinių, kad bolševikai abal žiuriai elgtai su palimtais ir nelaisvė vokiečių kariais ir juos įvairiai kankina, žudo. Tai jukda būdo nekilnias dalykas tarp tautinės karo teisės atžvilgiu.

Amerikos kariuomenė Ispanijoje

Amerikos valdžia giuliuo šio karo kareivių į Ispaniją, kuri faktinio priklausda Ispanijai. Suprantama, kad tai suteiktė labai pagristo Vokietijos Vyriausybės ir visuomenės pasipiktinimo.

LEUVENSKA VALSTYBINĖ BIBLIOTIKA 0533-279

Būkim darbšti brolių tauta!

Raudonoji baudžiava ir išsilavinimo kuras nemaža neruliojo mūsų kraštą. Šimtai sudegintų, aplieščių ūkių! Tūkstančiai išdraskyti šeimų! Tyliai širdyje nusilepę skausmą, nedelsdami vienintelę turime sutelti visas jėgas, kad atstatytume išvargintą tėvynę.

Visi mes esame darbo žmonės. Ar tai su galva, ar tai su rankom, bet visi privalome dirbti. Ir tai rimtai, įsivermingai dirbti. Tik darbas mus išgelbės! Visa bolševikų sužlugdyto ūkio našta pirmiausiai užgula ūkininkus ir darbininkus. Atsargų nėra, iš kurių valstybė jiems galėtų padėti. Todėl visa čia nulėms kūrybinis darbas.

Kuomet visi neša aukas, tauoje negali būti pakenčiami tinginiai, dykinautojai ar išnaudotojai. Nė vienas neturi privilegijos dabartinį sunkumą našta sukrauti ant kitų, silpnųjų. Niūnių pečių, nors pats turėtų stipresnius jau pakelti.

Atmink, lietuvi, kad esi išvargintas tautos narys! Nebūk trum-

paregis, neužsidaryk siaurame egoizmo kevalė! Daug tauo brolių, seserų atsidūrė skurde, nelaisvė! Neuždaryk savo širdies ir kisenės! Nenorėk patogiai gyventi už savo suvargusius tautiečius Susispausk, tauyk, uoliau dirbk, kad galėtum juos sušelpi. Jeik į tų nelaimingųjų padėti, o tada surasi tinkamą būdą jiems padėti.

Atsisakyk nuo ištaigingo perkeliamo ir pasitenkink pačiu reikalingiausiu. Patogumų įdėjimas, bereikalingas turto darbotybas, prabanga šiuo momentu būtų tik niekšiškas pasicyjionizmas iš vargstančiųjų. Pagaliau įsiekiamokiti ant visados iš Lietuvos išvykite tą juodąją mamozizmo dvasią.

Jei pas tave kreipiasi visiškai nusivargęs brolis, sušelpk jį nieko už tai nereikalaudamas. Jei pas tave ateina žmogus, kurio neįstiga išvystyti pinigų sumokėti už duoną, pardošk jam už pigesnę kainą. Nenorėk kitu būdu, kaip tik savo išvargintos tėvynės vaikui ir kritikoniškosios meilės apatū.

Saugokimės ligų

Miškuose, krāmuose ir šlaituose yra užsikūliję nepalaidoti žmonių lavonų ir kritusių arklių. Esant šiltam orui, lavonai greitai sugenda ir dvokia. Be to musės ir kitai vabzdžiai išnešioja nesvarumus po visą aplinkę. O kur nesvarumai, dvokimai ir pu razitai, ten sunkios limpamos ligos suka sau lizdus. Tai pasakubėkime žuvusias žmones ir gyvulius nuo greičiausiai palaidoti, užkaskime juos giliai į žemę.

Per praėjusius karus patirta, kad daugiau žmonių žūdavo nuo įsigalėjusių limpamų ligų, negu nuo karo pabūklų. Tos ligos ypač skindavo civilius gyventojus. Dėl to pasistenkime išnaikinti limpamų ligų lizdus sanitariniu apdiramu ir kruopščia švara. Galvotkracijas išbegdami raundomarciaus su šeimoms paliko prierastas palapas, nesvarius mičius ir nespėtas išsinesiti drabužius, kuriuose netrūksta įvairių parazitų: blakių, utelių, blusų ir

kt. Tas patalpas ir daiktus apvalykime nuo paliktųjų gyvių ir ligų perų. Pirm negu apsigyventi rusų apleistose palapose, grindis, plyšius ir baldus išplūkykite karštu vandeniu, išsiūribokite su muila. Sienas, lubas ir grindis, kur yra galimybė, iskalinkukime ir išdžykukime. Kol butai nevalstyti, nekėlkime į juos kojų, navokime klitonose ant daržinės Rusų paliktus drabužius ir patalngų repestingai išvalykime. Kas skalbiama, išvirinkime ir išskalbkime. Neskalbiamus iškaitinkime karštoje krosnyse ir ligai vėdinkime saulėje.

Rusai išplinio vidurių šiltinę ir paliko naują sunkią ligą—krūvinąjį žarnų katarrą. Kad išvengtumė tu sunkių ligų, visiška negerkime nevirinto vandens, nevalykime žalių negyventų daržovių nei vasių. Bendrai, nevartokime jokio žalio maisto. Taip pat nepraupkite nevirinto vandeniu indus, šaukštus, pienpuodžių, rankų.

Med. gyd. A. S-nė

Ūkininkai turi rūpintis derliaus nuėmimu ir pasiruošti žiemkenčių sėjai

Visi ūkininkai ir naujakuriai ligi atskiro parėdymo turi rūpintis derliaus nuėmimu ir tolimesniu žemės žiemkenčių sėjai paruošimu tuo se plouose, kuriuos jie valdė ligi šių metų birželio mėn. 22 dienos. Perdirint ir pertvarkant žemės paskirstymą, bus atsižvelgta į įdėtą darbą bei pa-

darytas išlaidas ir už tai teisingai atlyginta.

Visu griežtom bus baudžiami tie, dėl kurių apšeldino bei blogos valios jų valdomose ūkiuose links neįnimtas derlius arba neparuosta žiemkenčių sėjai žemė. Visus šiuo reikalu kilusius klausimus sprendžia apskrityčių agronomai.

Draudžiama kelti kainas!

Pastebėta, kad turguje ir privačiuose prekybos istaigose pardavėjai smarkiai kelia kainas. Karo komendantūrai ir apskritys viršininkas griežtai įsėja kad kainos turėtų būti visoms prekėms senosios ir už jų kėlimą bus griežtai baudžiama.

S K E L B I M A S P I N I G I N I A I S R E I K A L A I S

1. Išvijos bolševikas ir Lietuvos valdžiai pradedo veikti Lietuvos Bankas.
2. Tuo tarpu Lietuvoje mokamosios priemonės yra rokielių markės ir sovjetų rubliai. 1 vokielių markė lygi 10 sovjetų rublių.
3. Visos istaigos ir kooperatyvai dienos pajamas privaile įnešti į banką ir savo sąsaitas.
4. Įstaigos, tuo tarpu, prašomos daryti tik būtiniausias išlaidas ir mokėti algas. Pinigai algoms ir išlaidoms imami iš banko, o ne iš dienos pajamų.
5. Kooperatyvai turinpusiu laika privalo įvykti į banką su prašėjimais apie prekių likučius ir pristatyti balansas.
6. Visi, turintieji banke seną skolą, kviečiami jas apmokėti turimais pinigais.

Lietuvos bankas
Telšių skyrius

Visoms valsčių savivaldybėms

Visi gyventojai — ūkininkai iki 1941 m. lipos mėn. 31 dienos turi sumokėti 1941 m. I pusemčio valstybinis, apskrities bei valsčių savivaldybinius žemės mokesčius tokiomis normomis, kurios buvo 1940 m. birželio mėn. 15 d.

Už tuos ūkius, iš kurių buvo paimta žemė buv. tarybinės žemės reformos reikalams, žemės mokeskis privalo būti pinigai sumokėti šiuo būdu: gavusieji žemės pagal buv. reformos nuostatus, turi mokėti žemės mokesčius už gautus plotus proporcingai rūšims to žemės ploto, iš kurio žemė buvo paskirta.

Valstijų savivaldybės pavedama ku skubiausiai išrašyti žemės mokesčiams įmokėti pareiškimus ir juos prieš mokėjimo terminą įteikti mokėtojams.

Valstijų savivaldybės, kurių žemės mok. knygos yra sugadintos, jų nuorašus bei kitas veikalingas žinias turi gauti iš buv. paruošos įgaliojinių bei agentų, jei nesant ir ten žinių, skubiai susisiekti su apskr. Mokesčių Inspekcija.

A. Ramanauskas
Telšių apskrities viršininkas
Judzentavicius
Mokesčių Inspektorius

Visiems bendradarbiams ir korespondentams

Redakcija džiaugiasi, kad bendradarbių ir korespondentų skaičius kasdien vis didėja. Tačiau yra ir tokių korespondentų, kurie bendradarbių, kurie atsiančia savo raštus, bet nenurodo nei savo pavardės, vardo, nei adreso. Tokių raštų redakcija negali spausti.

Prasome visada rašant nurodyti tiksliai savo pavardę, vardą ir gyv. vietą. Tos pavardės, bendradarbiams pagėdaujami, gali ir nebūti laikrašty skelbiamos, bet redakcija turi žinoti kieno raštą ji spausdina.

Švietimo reikalai

— Šiats metais dang mūsų jaunimo balgė įvairias mokyklas: Ginnazijas balgė buvusios 7 ir 8 kl. (tarybškos 9 ir 10 kl.) Baigusieji gavo pažymėjimus. Nusistatyta tuos pažymėjimus atšaukti ir išduoti naujus bei naują žeminančių tarybinių ženklių. Atestatai bus duodami ir baigusiesiems 9 kl., su sąlyga, kad jie stodimi į aukštesnią mokyklas privales išlaikyti seno tipo atšluotiu klasių kurso lietuvių k. ir literatūros ir Lietuvos istorijos egzaminus. Lietuvių k. ir literatūros pažymys aelatuose vienas. Ne lietuvių dėstomąja kalba baigę 9 ir 10 kl. lalko papildomus

egz. iš lietuvių k. ir literatūros. Lietuvos istorijos ir Lietuvos geo.ralijos. Mokytojų seminarijas baigusiems suteikiamas jaunmokytojo vardas. Tokios pačios teisės suteikiamos ir baigusiesiems 5 mēn. pedagoginius Kursus Vilniuje, jei jie balgė gimnazijų ir talyčių mokyklas. Amatų mokytojų 3 ir 4 kl. baigusiesiems duodami baigusio pažymėjimai. Pažymėjimuose norintems įrašomas tiklybos pažymys iš perykščių metų. Rusų kalbos patalios panaikintos. — Visi buvę prie vykdomųjų komitetų švietimo skyriai panaikinti.

Telšių miestais tvarkosi

Telšių miesto savivaldybėje didelis žmonių susikimimas. Gyventojai apguldė šią istaigą įvairiais, dažnai ir visai nesvarbiais, reikalais. Miesto savivaldybė tenka skubiai imtis įvairių gyvokai apardytų miesto ūki ir rūpinatis žydų ir rusų palikto turto surašymu. Aktualus savivaldybei yra ir tarnautojų klausimas, nes bolševikai senuosius daugumą išbalsė, o naujų priprytųjų taip greit sunku susigaudyti, todėl darbe pasitaiko neaizdumai. Aktualus dalykas yra miesto svaros atstatymas. Tuo reikalu jau susirpino ir apskritys gydytojas, todėl tikėsimės kad bus sutarkyti. Savivaldybė turi daug rūpeščių su tais, kurie yra globos, pašalpų reikalingi. Socialinės globos reikalams miestais yra suskirstytas į rajonus, kvėkvienam rajonui yra paskirta viena moteris, kuri turi rūpintis reikalingą gyventoją ne tik materialine, bet ir moraline globa. Aktualus taip pat likusio mieste be savininkų gyvyo turto klausimas: yra arklių, karvių, vištų ir t. t. Savivaldybė projekluoja steigti savo ūki, nes žemės yra pakankamai. Taip pat numatoma greitai suorganizuoti naudingų reikalotų įvairių amatų: pelenų, mėslo, popierį ir t. t. Iš rusų paliktų autovežinių savivaldybė mano pasidaryti mašinas asenajai, atmatoms vežioti ir vandenuliu vežioti, gatyvams latalyti.

Miesto burmistro pareigas dabar eina Butkus Pranas, o padejėjo — Sidabras Simas. Buv. burmistras Mylimas išvyko į Tauragę kitų svarbių pareigų perlaim.

Vykdyti teismus savo nuožūra draudžiama

Ganama žinių, kad pasinaudodami dabartiniais įvykiais, kai kurie piliečiai bando suvesti sąskaitas su nepatinkamais asmenimis. Atitinkamus istaigos nurodo, kad vykdyti teismus ir baumus savo nuožūra negalima. Tokie dalykai yra griežtai draudžiami. Visi asmenys, kurie nusikalio lietuvių tautai, bus nubausti valstybės teismo sprendimu. Nuo teismo sprendimo jie nepabėg ir gaus tai, ką nusipelnė.

— Vidurinės mokyklos bus vadintamos ginnazijomis; nepilnosios vid. — progimnazijomis ekonomikos — prekybos mokyklomis. Konstitucijos dėstytoliai ir kom-sargai iš pareigų jau atleisti. Visų švietimo istaigų mokytojų, kurie ir tarnautojas atostogų metu atlyginimas mokomas kaip už darbo laiką. Pagal tarybinę įvarka išmokėti avansai skaitomi į atlyginimą. Paskolos lėkštam nelėkškama. Kadangi dabar trūksta prekybininkų, ruošiami pardavėjams kursai.

